
vexiIN FO 30
Z P R AVODAJ  STŘE DIS K A VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ bře ze n - dube n 1997
THE  BULLE TIN OF THE  FLAG  DATA CE NTR E m arc h - april 1997

VL A JK A  T IB E T U  V HR A D CI K R ÁL O VÉ

Ná městek primá tora Hradce Krá lové Jan Doskoč il a tis-
ková  mluvč í Jitka Prokšíková  rozvinují tibetskou vlajku.

FOTO: OTAKAR GRUSSER

Lidé  neměli o vyvěšení tibetské  vlajky zá jem

H r a d e c   K r á  l o v é (soc) - Ke kampani Prapor pro
Tibet se včera vyvě šením tibetské vlajky před ú řadem města
připojil i Hradec Krá lové. Na rozdíl od loského roku, kdy
vyvě šení vlajky přihlíželo několik desítek lidí, byli včera
před ú řadem pouze zá stupci radnice a noviná ři.

„Lidé zřejmě  mlčky sympatizují nebo je jim celá  kampaň
lhostejná ,“ řekl  ná městek primá tora města Jan Doskočil.
Dodal, že i letos protestovalo velvyslanectví čínské republi-
ky. „Chtě li ná s přijet navštívit, ale nakonec přišel pouze ni-
kým nepodepsaný nesouhlas s tím, že se Hradec Krá lové k
akci připojí,“ řekl Doskočil.

Kampaní chtě jí města, která  se k ní připojí vyjá dřit soli-
daritu s oběťmi více než čtyřicetileté okupace Tibetu Č ínou.

VÝCHODNÍ Č ECHY DNES, 10. 3. 1997

IN THIS ISSUE

THE CAMPAIGN
„ FLAG FOR TIBET“ IN

HRADEC KRÁLOVÉ
The Tibetan flag flew in

Hradec Krá lové on March
10,1997.

FLAG OF THE
CZECH POLICE FAST

ACTION UNIT
 From December 1996

the Czech Police Fast Action
Unit has his own standard.

FLAG OF THE US
ARMY CZECHOSLO-

VAK UNIT
Information about the

flag of the Czechoslovak
4091st Labor Service Com-
pany of the US Army. The
flag was introduced in 1953.

DONEGAL, CAVAN
This articles deal with

the flags of the two Irish
counties, Donegal and Ca-
van.

KINGDOM OF
 SAGUENAY

The Saguenay kingdom
has its origin in an Algonquin
Indian legend. The memorial
flag was created in 1938.

FLAGS OVER
TOWN

This part deals with the
Gallery of the Modern Art flag
on its building in Hradec
Krá lové.



vexiIN FO 302

ST A N D A R T A  Ú T VA R U  R YCHL ÉHO  N A SA ZE N Í P ÈR

Útvaru rychlého nasazení policie Č eské republiky byla v polovině  prosince 1996 předá na
standarta a ú tvar tak získal svůj symbol podobný těm, které vlastní obdobné ú tvary
v zahraničí.

Standarta je tvořena svě tle modrým listem, v jehož středu je bílá  kruhová  výseč. V její
horní čá sti jsou černá  písmena ÚRN PČ R. Na spodní čá st je umístěna menší tmavomodrá
kruhová  výseč s červeným pruhem podél oblouku, nesoucí zlaté zkřížené meče, bílého orla se
zlatou zbrojí a bílý padá k.

Jednotka byla vytvořena rozkazem ministra vnitra Č SSR v roce 1980 jako Útvar zvlá štní-
ho určení. V roce 1985 byl ú tvar zařazen pod sprá vu Vojsk ministerstva vnitra jako Odbor
zvlá štního určení. Poprvé byli příslušníci ú tvaru - červené barety - nasazeni 28. října 1989 a
naposled 17. listopadu 1989 na Ná rodní třídě . V roce 1990 byl ú tvar reorganizová n a několi-
krá t ú spě šně  použit (vzpoury ve věznicích, zadržení nebezpečných pachatelů, letiště  Mošnov,
restaurace U Holubů). Jeho činnost je vysoce hodnocena zahraničními odborníky.

Pramen - Zbyněk Pavlač ík: Urna se standartou in KOKTEIL, ú nor 1997, s. 49

D O N E G A L  (IR SK O )

Donegal je nejseverně jší hrabství Irské republiky. Jako svůj symbol tradičně
používá  znak O´Donnelů - ruku držící červený kříž ve žlutém poli. Od počá tku osmdesá tých
let 20. století má  hrabství svůj znak. Je tvořený štítem s osmi žlutými a zelenými zvlněnými
pruhy s menším štítkem nesoucím červený kříž na hermelínu. Žlutá  a zelená  je odvozena
z barev používaných místními sportovci, osm pruhů symbolizuje osm čá stí tvořících hrabství,

červený kříž a hermelín ze znak O´Donellů.
Vlajka odvozená  z tohoto znaku se používá
jako vlajka rady donegalského hrabství. Veřej-
nost používá  obdobnou vlajku avšak
s původním znakem O´Donnelů.

From: morley@connect.ie (Vincent Morley)
Subject: Flags of Donegal and Cavan
Date: Tue, 25 Feb 1997 21:04:26 GMT



vexiIN FO 30  3

ÈE SK O SL O VE N SK Á ST R Á�N Í R O T A  U S A R MY

Č eskoslovenská  strá žní rota US Army- 4091st Labor Service Company vznikla dne 4.
ú nora 1952. Tvořili ji uprchlíci z Č eskoslovenska a vysloužilci francouzské Cizinecké legie,
kteří bojovali proti vietnamským komunistům, celkem asi 200 dobrovolníků. Rota sídlila
v městečku  Nachbollenbach poblíž Idar-Obersteinu a velel ji  mjr. Karel Č erný. Jejím ú kolem
byla ostraha muničního skladu. V případě  vá lky se mě la stá t spolu s obdobnou rotou (4058 ve
Wormsu) zá kladem pro vznik československého vojska třetího odboje.V roce 1953 byla ozna-

čena jako nejlepší jednotak US Army v Evropě . V tomtéž roce jednotka dostala i svou vlajku.
Rota byla rozpuštěna na podzim roku 1964. V kvě tnu 1965 byla zřízena jednotka 4222 opě t
pod velením kapitá na US Army Č erného. Jejími příslušníky jsou však již vě tšinou Němci.
Nicméně  některé československé symboly se v jednotce používají dodnes.

Pramen - „ Č eská  družina“ padesá tých let in Magazín DNES+TV, 20.2.1997 s. 21,22

CA VA N  (IR SK O )

Hrabství Cavan se nalézá  u hranic Irska s Velkou Britá nií. O jeho vlajce ne-
vím, zda má  oficiá lní status, ale je všeobecně  používá na. Modrá  a bílá  jsou barvy místních
sportovních klubů a štít je tradiční. Modrozlatý štít je čtvrcen pokosem. Jeho horní čá st je
zlatá  a  ukazuje červenou ulsterskou ruku
na středověké věži, která  je symbolem
Cavanu. V dolním segmentu je zelený lev
na zlatém poli. Lev pochá zí ze znaku
O´Reillyů. V postraních polích je zlatý
disk.

From: morley@connect.ie (Vincent Morley)
Subject: Flags of Donegal and Cavan
Date: Tue, 25 Feb 1997 21:04:26 GMT



vexiIN FO 304

K R ÁL O VST VÍ SA GU E N A Y

Oblast Saguenay se rozklá dá  na obou březích
stejnojmenné řeky v kanadské provincii Quebec. Je součá stí
administrativní čá sti Saguenay-Lac-St-Jean. Ná zev „Krá lovství
Saguenay“ má  původ v legendě  z počá tků francouzské koloniza-
ce v XVI-XVII století. Podle Algonkinských indiá nů to bylo
krá lovství v jehož čele stá l svě tlovlasý bě loch. Francouzští obje-
vitelé však toto místo hledali marně . Dnes je uvažová na i mož-
nost, že se jednalo o středověkou vikingskou osadu, vzpomínka
na níž je udržová na ú stní tradicí Algonkinů.

Vlajka krá lovství byla
přijata v roce 1938 při
příležitosti stého výročí
osídlení a dosud se použí-
vá .  Je tvořena listem o
pomě ru stran 2:3 s přímým
šedým červeně  lemova-
ným křížem šíře šestiny
délky vlajky. Horní roh a

cíp jsou zelené a dolní roh a cíp žluté. Č tyři barvy vlajky před-
stavují čtyři zdroje bohatství  Saguenaye. Zelená  představuje les,
žlutá  zemědě lství, šedá  průmysl a červená  obyvatelstvo.

From: baronial@JSP.Umontreal.CA (Luc V. Baronian)
Subject: saguenay
Date: Fri, 24 Jan 1997 14:32:12 -0500 (EST)

Mapa: dle DeLorme Global Explorer

3

GALERIE
MODERNÍHO

UMĚ NÍ

Hradec Krá lové
Velké ná městí  139

Budova Galerie moder-
ního umě ní se nalézá  na
Velkém ná mě stí v budově
postavené zač á tkem tohoto
století, která  poně kud naru-
šuje jednotnou frontu histo-
rických budov severní strany
ná mě stí.

 Její jednoduchá  vlajka
je vytvořena položením loga
galerie do středu listu. Jsou
vyvě šová ny dvě  varianty
vlajky - žluté logo na č erve-
ném listu a č ervené logo na
žlutém listu.

 Logo je tvořeno stíno-
vaným písmenem G. Vlajka
má  pomě r šířky k délce 2:3.

Vlajky se vyvě šují nad
vchodem do galerie a mají
nejen funkci dekorativní, ale i
signalizač ní. Jsou totiž vyvě -
šová ny při otevření nové
expozice v galerii. V době ,
kdy se expozice připravuje,
vlajky vyvě šeny nejsou.

Nad vchodem galerie je
vyvě šová no celkem pě t vla-
jek, střídavě  žluté (3) a č er-
vené (2).

Barvy vlajek odpovídají
barvá m vlajky a znaku mě sta
Hradec Krá lové.

pex

–––––––––––––––––––––— –––––––––––— — — — — — — — –
STŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ

FLAG  DATA CE NTR E
ing. P e tr E xne r
Havlíčkova 294

500 02 Hrade c  K rá lové
Cze c h  R e public

— ––––––––––––— — — — — — — — –––––––
   e -m ail: pe tre x@re k.vsp.cz

w e bsite : http://w e b.vsp.cz/c vp/fdc /svi.htm


